
 

 

COMUNE DI CEDEGOLO 
 

Provincia di Brescia  
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: Servizio Urbanistica e Lavori 
Pubblici  

Responsabile: Ing. Carlo Sacristani  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 98 DEL 01/10/2025   

 
 
 
 
 

Oggetto : 

PRESA ATTO ULTIMAZIONE “INTERVENTO DI 
RIPRISTINO DELLA SEZIONE IDRAULICA DELLA VALLE 
DI MURALTO” – CIG B46B393F5E – DA PARTE DEL 
CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA CON 
SEDE IN EDOLO (BS) E LIQUIDAZIONE IMPORTO.  

 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI  
 
 
VISTA           la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 28.02.2025, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA            la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 in data 28.02.2025, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027, nonché assegnate le 
risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento delle stesse;  

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente; 
 
RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cedegolo 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2022 
e successive modifiche e integrazioni; 

 
RILEVATO che, ai fini del presente atto, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Progetto (RUP) il sottoscritto, già nominato responsabile del 
Servizio Tecnico, Urbanistica e LL.PP. con provvedimento del Sindaco 
ing. Andrea Bortolo Pedrali n. 2 del 11.06.2024, ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs 36/2023; 

 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del Servizio Urbanistica e LL.PP. 

n. 61 del 11.06.2024 ad oggetto “Nomina responsabile unico del 
progetto per lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 
36/2023 per gli affidamenti in capo al servizio Tecnico, Urbanistica e 
LL.PP.”; 

 
CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni è stato assegnato in gestione 

al Servizio Tecnico il macroaggregato 09012.02 capitolo 3276 di 
P.E.G. del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio finanziario 2024 
per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
COSIDERATO che in località “Canai”, lungo la strada del monte sopra località Deria, 

si è reso necessario un intervento di ripristino della sezione idraulica 
della Valle di Muralto esondata nei pressi di una proprietà privata, 
mediante l’asportazione del materiale depositato dalla piena, 
creazione di una barriera sulla sponda sinistra dell’argine a protezione 
del fabbricato rurale e svasamento della sezione idraulica nel tratto 
compreso tra il fabbricato e la sottostante viabilità; 

 
VISTO il nulla osta, ai sensi dell’art. 44, comma 6, lettera b) della L.R. 31/08 e 

ai sensi della D.G.R. n. X/773 dell’11/10/2013, Allegato A, comma 1, 
lettera h), all’esecuzione dell’intervento rilasciato dal Direttore del 
Servizio Gestione del Territorio del Parco dell’Adamello, giunto al 
protocollo dell’Ente n. 5420 il 23.09.2024; 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 13.11.2024 mediante la 
quale è stato approvato il preventivo per “intervento di ripristino della 
sezione idraulica della Valle di Muralto” ed è stato espresso l’indirizzo 
per l’affidamento dell’esecuzione dello stesso al Consorzio Forestale 
Alta Valle Camonica; 

 
DATO ATTO che, con atto di determinazione n. 145 del 21.11.2024 è stato affidato 

l’intervento in oggetto al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica con 
sede in Edolo (BS), Via Generale Giuseppe Treboldi n. 77, mediante 
affidamento in house, ai sensi dell’art. 7 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

 
VISTA la nota pervenuta al protocollo dell’Ente n. 6263 il 27.09.2025, 

depositata agli atti, con la quale il Direttore Tecnico del Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica comunica l’ultimazione dei lavori e 
richiede la liquidazione dell’importo di affidamento dei lavori; 

 
RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione dell’importo di affidamento dei 

lavori, pari ad € 4.800,00 oltre IVA 22%; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante le Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni 

in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs 267/2000;  

 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. 
267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
1. di prendere atto che è stato eseguito regolarmente l’intervento di ripristino della 

sezione idraulica della Valle di Muralto; 
 

2. di dare atto che i lavori sono stati eseguiti dal Consorzio Forestale Alta Valle 
Camonica, al quale sono stati affidati in modalità in house ai sensi dell’art. 7 comma 2 
del D.lgs. 36/2023; 
  

3. di liquidare al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, con sede in Edolo (BS), Via 
Generale Giuseppe Treboldi n. 77, la somma di € 5.856,00 IVA 22% inclusa, che trova 
imputazione al macroaggregato 09012.02 capitolo 3276 di P.E.G. esercizio finanziario 
2024; 

 
4. di dare atto che la spesa viene finanziata con avanzo di amministrazione – fondi liberi; 

 
5. di dare atto che, con la presente determinazione, non si assumono impegni di spesa; 

 
6. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di 
servizio della relativa fattura da inoltrare in formato elettronico; 

 
7. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire 

il corretto recapito delle fatture elettroniche, è UFNIFM; 
 

8. di dare atto che il CIG assegnato è B46B393F5E e che esso andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa;  

 
9. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di 

split payment, l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente 
dall’Ente; 

 
10. che la ditta, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, 

comunichi alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi. La stessa assume gli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, 
comma 8, della legge stessa. È causa di risoluzione dell’assegnazione della fornitura di 
servizio l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

 
11. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente; 
 

12. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e al Consorzio 
Forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS), Via Generale Giuseppe 
Treboldi n. 77; 

 
13. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line. 

 
 

 IlIl Responsabile Di Servizio    
 F.to Ing. Carlo Sacristani    
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1°, e dell'art. 183, comma 7°, del T. 
U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
      

 
 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 01/10/2025  
 
 
  Il Responsabile Del Servizio 
  F.to Pedrali Andrea Bortolo Pedrali  
  
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cedegolo, 01/10/2025 
 
  Il Responsabile Del Servizio  
     
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 10/02/2026 da Gelmini Nadia.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


